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Resumen: Los inventarios de las bibliotecas que acumularon las distintas 
clases sociales españolas de los siglos pasados constituyen fuentes muy valiosas 
para el conocimiento de sus gustos literarios y formación profesional. Buen 
ejemplo de lo que decimos nos la ofrece la librería de don Julián Martín de Ruedas, 
abogado de los Reales Consejos durante el reinado de Carlos III, inventariada en 
ocasión de su matrimonio con doña Luisa Muñoz, celebrado en Madrid en enero 
de 1773. 
 

Abstract: The catalogues of library were acumulated  as distincts class 
socials spanish of century past constitute a more valuanle sources for the 
knocelege of literary of theme, as well as the scientific education. Good exemple 
of this in the library of don Julián Marín de Ruedas, advocate of Royal,s 
Council, s during yhe reign of Carlos III, inventory in occassion of marriage 
with doña Luisa Muñoz, which was celebrate in  Madrid in january  of 1773. 
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I. INTRODUCCIÓN 
 

Desde hace ya bastantes años el estudio de los numerosos funcionarios y 
organismos  que ponían en marcha la administración estatal española de los 
siglos XVII y XVIII está conociendo un singular favor por parte de historiadores 
e investigadores. A las obras pioneras de Jean. Marc Pelorson1 y Janine Fayard2, 
hay que añadir lo sólidos estudios de José María García Martín3, Miguel Martínez 
Robles4, Elena Postigo Castellanos5 y José Ramón Rodríguez Besué6 Por su 
parte el que escribe estas líneas ha publicado en estas mismas páginas diversas 
bibliotecas de varios funcionarios de los distintos consejos de la monarquía 
hispana, especialmente letrados, que han puesto de manifiesto que, a pesar 
de la mala fama de aquellos, a los que los escritores satíricos de la época no 
dejaban de zaherir , tanto por sus piques de hidalguía como por ser lentos en 
su trabajo e incluso calificados de leguleyos, eran en realidad personas muy 
preparadas y cualificadas, poseedoras de una gran formación, perfectos conocedores 
de la lengua latina e incluso de las francesa e italiana. Sin embargo contaban 
en su contra la maraña burocrática y anquilosada impuesta por Felipe II y sus 
sucesores de la Casa de Austria. Únicamente con la llegada de los borbones 
y con la ayuda de eficientes ministros ilustrados las cosas fueron cambiando 
poco a poco. 
  

Para continuar en aquella línea investigadora vamos a dar a conocer la 
muy importante biblioteca jurídica de don Julián Martín de Ruedas, abogado 
madrileño de los Reales Consejos durante el reinado de Carlos III. 

                                                 
1 PELORSON, J.M., Les letrades juristes castillans sous Pilippe III: ´Recherches sur leur 

place dans la societé, la culture et l,etat. Le Puy in Velay 1980; Valladolid 2008. 
2 FAYARD, J., Les membres du conseil de Castilla a l,epoque moderne (1621-1746), 

Ginebr , L. Droz 1979. En 1982 la editorial Siglo XXI publicó la traducción castellana. 
3 GARCÍA MARTÍN, J.M., La burocracia castellana bajo los Austrias, Alcalá de 

Henares, Instituto Nacional de la Administración Pública, 1986. 
4 MARTÍNEZ ROBLES, M., Los oficiales de las secretarías de la Corte bajo los Austrias 

y Borbones (1517-1812), Alcalá de Henares 1987. 
5 POSTIGO CASTELLANOS, E., Honor y privilegio en la Corona de Castilla. El 

Consejo de Órdenes y los caballeros del hábito en el siglo XVII, Valladolid 1988. 
6 RODRÍGUEZ BESUÉ, J. R., El consejo de la Suprema Inquisición, Madrid, ed,. 

Complutense, 2000.   
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Don Julián Martín de Ruedas había nacido en Madrid, siendo hijo de don 
José Martín de Ruedas, abogado que fue de los Reales Consejos, y doña 
Manuela Damiana de Robles. 
 

El 14 de enero de 1773 don Julián Martín de Ruedas, que había seguido 
la carrera jurídica como su padre, declaraba ante el escribano Juan Hipólito 
de Salinas, como iba a contraer matrimonio con doña Luisa Muñoz, nacida 
en la localidad madrileña de Pozuelo de Alarcón, e hija de don Eugenio Muñoz 
y doña Francisca Barrio. Asimismo confesaba que ya estaban corridas las tres 
amonestaciones que manda el Santo Concilio de Trento, y que antes de celebrar 
el enlace quería hacer inventario y capital de los bienes que aportaba a la 
unión, pata lo cual e han nombrado personas inteligentes que los tasasen 
como en efecto lo han ejecutado, pero cuyos nombres no se mencionan7. 
 
 
II. TASACIÓN DE PINTURAS 
 

La colección artística de don Julián Martín de Ruedas estaba formada por 
veinticinco cuadros, dos esculturas y tres espejos, objetos estos que durante 
los siglos XVII y XVIII y sin saber el motivo, se incluían dentro del apartado 
de pinturas. 
  

La temática de las pinturas era, como no podía ser de otra manera para la 
época, esencialmente religiosa, aunque se registraban tres insólitas mitologías, 
fábulas, cuyos asuntos el anónimo tasador no pudo o no supo identificar, 
aunque si mencionó a algunos autores, tales como Pedro Orrente, Annibale 
Carracci, Juan de Sevilla y el Greco. Al murciano Pedro Orrente le adjudica un 
san Agapito, al granadino Juan de Sevilla, un Niño Jesús sobre una calavera, al 
boloñés Annibale Carracci, quatro niños con un cordero jugando con él y 
diferentes frutas, y a el Greco, un Santo Christo. 

 
- primeramente dos pinturas iguales, con sus marcos negros de un Niño 
Jesus y la otra de San Juan con una guirnalda de flores, con tarjetas y 
perfiles dorados, de vara y tres quartas de alto y cinco quartas de ancho, 
400 rs.- ytten otro quadro de la Asunpcion de Nuestra Señora, de dos varas 
y quarta de alto y vara y media de ancho con marco negro y perfil dorado, 
200 rs.- yten otro de la Adorazion de los Santos Reyes, de vara y media de 
largo y vara y quarta de ancho, marco negro de pino, 200 rs.- otra pintura 
de San Agustin con marco y perfil dorado, 200 rs.- ydem otra de San 

                                                 
7 Archivo Histórico de Protocolos de Madrid. Protocolo = 18760, folº. 533-550. Escribano 

= Juan Hipólito de Salinas. 
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Agapito de mano de Orrente original, con marco, perfil y targetas doradas, 
150 rs. 8.- yd. dos laminas de cerca de una tercia de alto cada una y quarta 
escasa de ancho, la una de la Anunciacion del Angel y la otra del Espiritu 
Santo con marcos negros, 80 rs.- yd. otras dos pinturas apaisadas, la una 
del Nacimiento de Nuestro Señor Jesu Christo y la otra la Adorazion de los 
Santos Reyes, iguales, de cinco quartas de ancho y una vara de alto, marcos 
negros, perfiles dorados, 60 rs.- yd. dos Niños de escultura, de media vara 
de alto, 200 rs. 9 .- yd. dos laminas iguales, de tres quartas de alto y cerca 
de media vara de ancho, la una de la Visitacion de Santa Ysavel y la otra de 
la Encarnacion, con marcos de evano y molduras lisas, 400 rs.- yd. otra 
lamina de Nuestra Señora de la Asumpicon , de dos tercias de alto y mas de una 
de ancho, con marcos de eveno, 100 rs.- yd. otra lamina de un Santissimo 
Christo de Burgos, de media vara en quadro con marco de evano, 60 rs.- yd. 
otra pintura de Santa Theresa de Jesus, de media vara de largo y cinco 
quartas de ancho en quadro , marco de pino dado de negro, 100 rs.- yd. otra 
pintura de quatro niños con un cordero de mano de Anibal jugando con el y 
diferentes frutas, 1000 rs.10.- yd. una lamina del Nacimiento copia de Blomar, 
100 rs.- una pintura de un Niño Jesus original de Juan de Sevilla sobre una 
calavera, 150 rs.11 

                                                 
8 Pedro Orrente nació en Murcia en 1580 y falleció en Valencia en 1645. Formado en 

Toledo, formación que completó con un viaje a Italia, donde pudo conocer a Leandro 
Bassano, cuyo estilo le influyó notablemente. Vuelto a España Orrente se convirtió en un 
ejemplo de artista viajero, dejando obras de Valencia, Cuenca, Toledo, Córdoba y Sevilla. Se 
especializó en cuadros con escenas bíblicas que trataba como si fueran escenas de género. La 
obra de Orrente es abundante y está muy bien estudiada (vid.- ÁNGULO IÑIGUEZ, D., y 
PÉREZ SÁNCHEZ, A. E., Historia de la pintura española. Pintura toledana. Primera mitad 
del siglo XVII, Madrid 1972, pp. 227- 358. 

9 Siempre que en los inventarios se registran dos niños de escultura son siempre Jesús 
niño y san Juanito, y frecuentemente obras de manufactura napolitana 

10 Annibale Carracci nació en Bolonia en 1560 y falleció en Roma, malogrado, en 1609. 
Fue pintor y grabador y junto a su tío Ludovico y su hermano Agostino crearon la corriente 
pictórica del clasicismo barroco. Su estilo mezcla la grandiosidad miguelangelesca. el colorido 
veneciano y reminiscencias de Correggio. Autor de numerosas decoraciones al fresco, destaca con 
esta técnica, las del romano palacio Farnesio, encargadas en 1595 por el cardenal Odardo 
Farnesio y en donde representó escenas de Baco y Ariadna, Diana y Endimión. París y Mercurio, 
etc. Realizó además numerosos cuadros con escenas de género, religiosas y mitológicas (vid.- 
BOREA, E.- Pinacoteca de los Genios. Carracci, Milán 1964; POSNER, D., The roman style 
of Annibale carracci and his school, Ann Arbor Michigan 1989. 

11 Juan de Sevilla (Granada 1643-1695), forma con Alonso Cano y Pedro Atanasio 
Bocanegra la gran triada de la escuela pictórica granadina del barroco del siglo XVII. Alumno 
de Pedro de Moya, su obra se caracteriza por un apurado dibujo e ionfluencias flamencas – 
Rubens- y de Alonso Cano. Las iglesias de Granada guardan abundantes obras de Juan de 
Sevilla. OROZCO DÍAZ, E., “Juan de Sevilla y la influencia flamenca en la pintura española 
del Barroco” en Goya (1958) 145-159; PÉREZ SÁNCHEZ, A.E., Pintura barroca en España 
1600-1750, Madrid 1992, pp. 384-386. 
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- yden. dos pinturas de Santiago y san Jorge, 100 rs.- yd, dos espejos con sus 
lunas, de tres quartas de alto y dos tercias de ancho, con marcos de peral, 
400 rs.- yd otro espejo grande de vestir con su luna, de tres quartas de alto y 
quasi lo mismo de ancho, con su marco de caña, 100 rs.- yd. un Santissimo 
Christo su autor Dominico Greco, 20 rs.- yd, una pintura de Nuestra Señora 
de los Dolores con marco negro y perfil dorado, de vara y media de alto y lo 
correspondiente de ancho, 30 rs.- yd. dos laminas con marco negro, de a 
tercia, pintado en cada una de ellas una fabula, 60 rs.- yd, otra lamina 
larga, sin marco, tamvien de una fabula, 20 rs.  
 
 
III. TASACIÓN DE ROPAS, VESTIDOS Y MUEBLES 
 

Don Julián Martín de Ruedas aportó a su matrimonio y registró minuciosa-
mente toda una serie de ropas y vestidos, entre los que se contaban colchas, 
sábanas, cortinas, manteles, toallas, camisas, servilletas, cobertores, gorros, 
casacas, chupas, capas, mantas, colchones, sombreros, calzones, etc. 
  

Por lo que respecta al mobiliario de su casa iba desde valiosos escritorios 
de concha, ébano y bronce hasta modestos tajos de cocina y escaleras de pino, 
pasando por arcas, bufetes, mesas, camas, cofres y escaparates. Aficionado a 
la música no dejó de mencionar un biolin con su arco dado de color. 
 
 - un par de escritorios de vara y media de largo y tres quartas de alto con 
ocho gavetas cada uno y su puertecilla en el medio, quatro columnas de 
concha. cubiertos de evano, aperfilados de evano y caoba, 1000 rs.- yd. un 
par de escriptorios cubiertos de zedro y los corredores correspondientes, 
vasa y cornisa, con sus bufetes de evano y concha, perfiles de bronze con 
vidrios ordinarios, 300 rs.- yd. un tocador de evano y palo santo con su bufete 
cubierto de violeta, ovalos y corazones de concha y todo ello perfilado, 70 rs.- 
yd. un cofre de baqueta, tumbon, dde vara y media de largo. con zerradura y 
llave, 70 rs.- yd. otro de badana negro, viejo, 10 rs.- yd. un bufete de nogal 
de cinco quartas de largo, con pies quadrados, 30 rs.- yd. una arca de zedro, 
de vara y tercia de largo y dos tercias de ancho con su zerradura y llave, 75 
rs.- yd. un bufete de nogal, de vara y media de largo y mas de tres quartas 
de ancho, 45 rs.- yd, dos camas de tablas con quatro cada una y sus pies de 
pino, 30 rs.- un tajo grande, 15 rs.- yd. una escalera de pino con nueve 
peldaños, 9 rs.- yd. un escriptorio de evano y concha con sus dos puertas y 
pies de lo mismo, 400 rs.- una caja de brasero con pies de pino, 15 rs.- yd. 
un armario de pino para la cozina con sus quatro puertas y celosías, 
decerca de tres varas de largo y una y media de ancho, 30 rs.- yd. una 
barrera de pino dada de verde y flores diferentes, de dos varas de alto y 
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vara y media de ancho, con su vasa y cornisa, 100 rs.- una mesa de nogal 
con su cajon, 28 rs.- yd. una mesa grande de cahoba, de dos varas de largo, 
300 rs.- un biolin con su arco dado de color, 45 rs. 
 
 
IV. TASACIÓN DE UTENSILIOS DE COCINA Y CASAS 
 

No faltaban entre los bienes que el abogado madrileño llevó a su matrimonio 
numerosos utensilios de cocina, tales como copas, cazos, peroles, parrillas, 
tenazas, velones, cucharas, sartenes, candeleros, fuentes, candados, romanas. 
calderos y planchas, todo ello realizado en hierro, cobre y azófar. Diferentes 
vasos de christal, varros y demas vidriado fino fueron tasados en 150 reales 
de vellón . 
  

La buena situación económica de don Julián Martín de Ruedas se advierte 
en que poseía unas casas, suyas propias, que estan en esta villa, en la calle 
del Desengaño a la zera de San Phelipe Neri, parroquia de San Martin , 
valoradas en 8764 reales de vellón. 
 
 
V. BIBLIOTECA 
  

La biblioteca privada de don Julián Martín de Ruedas constaba de 235 
títulos que hacían un total de 306 tomos a lo que había que añadir diez y 
ocho librillos en octavo y diez y seis de varias materias, que se valoraron en 
su conjunto sin ninguna indicación de títulos y autores. 
  

La temática de la librería era esencialmente jurídica, y en ella se registraban 
las obras de los más destacados autores de aquella disciplina. tanto españoles 
como extranjeros, expertos en todos los campos del derecho. Muchas de 
aquellas obras estaban escritas en latín, idioma que el abogado madrileño 
debió conocer a la perfección.  
 
 
5. 1. Autores que formaban parte de la biblioteca 
 

Don Julián Martín de Ruedas poseyó, como ya se dijo, las obras de los 
más ilustres juristas de los siglos XVI, XVII y XVIII, tales como los españoles 
Francisco Salgado de Somoza, Tomás Carleval, Tomás Sánchez. Luis de Molina, 
Gómez Bayo, Lorenzo Matheu y Sanz, Alfonso Acevedo, Gregorio López, 
Diego de Covarrubias, Alonso de Villadiego, García del Gironda , el francés Pierre 
Françoise Tonduti, Crostóbal Crespi de Valldaura, Francisco Suárez, Cristóbal 
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Anguiano, Juan de Hevias Bolaños, Gabriel de Monterroso, Cristóbal de 
Paz, Antonio Gómez, Tello Fernánderz, Fernando Escaño, Jerónimo Castillo 
de Bobadilla, Diego Espino de Cáceres, los italianos Francesco Lambertini, 
Honoratus Leotardus , Giovanni Pietro Surdi, Guiseppe Urceoli, Vincenzo 
De Francis, Giácomo Antonio Marta. Sigismundo Scaccia, Carlo de Grassis, 
Vincenzo Carocci, Francisco Mantica, etc. 
  

Por lo que toco a obras no vinculadas con el campo del derecho se 
registraban el Gramático curioso, de Pedro Miguel de Quintana, el Manual 
de avisos para el perfecto cortesano, de Gabriel José de la Gasca y Espinosa, 
los Cigarrales de Toledo, ded Tirso de Molina, el Auto de fe celebrado en 
Madrid en 1632, de Juan Gómez de Mora, la Corona gótica, de Diego 
Saavedra y Fajardo, el Machiavellismo degollado, del jesuíta francés Claude 
Clément, el Compendio de las historias de los descubrimientos, conquistas y 
guerras de la India Oriental y sus islas, de José Martínez de la Puente, las 
obras, de Baltasar Gracián, los Anales cronológicos del mundo, de Martín 
Carrillo, la Apología de Tertuliano, las Guerras de Granada, de Diego 
Hurtado de Mendoza, el Gobernador cristiano, de fray Juan Márquez, el 
Epítome de Carlos V, de Juan Antonio Vera y Zúñiga, la Crónicas de los 
príncipes de Asturias y Cantabria, de Francisco Sota, etc. 
 
 
5.2. Títulos y autores representados en la biblioteca 
 
- Salgado toda su obra, cinco tomos (Francisco SALGADO DE SOMOZA.- 

Opera, Venecia 1663), 160 rs. 

- Carlecalii de judicis (Tomás CARLEVAL.- Disputationum iuris variarum 
ad interpretationem regiarum legum Regni Castellae, Nápoles 1634), 30 rs. 

- Sanchez in decalogo tres tomos en dos (Tomás SÁNCHEZ.- Explicatio 
mandatorum Decalogi, Madrid 1613), 75 rs. 

- yd. Consultas morales dos tomos (Tomás SÁNCHEZ.- Consilia seu 
opuscula maoralia, Lyon 1625), 36 rs.. 

- Sanchez de Matrimonio tres tomos (Tomás SÁNCHEZ.- De Sancto 
Matrominio sacramento, Madrid 1602), 75 rs. 

- Gonzalez in Decretales ocho tomos (Manuel GONZÁLEZ TÉLLEZ.- 
Comentaria perpetua in singulas taxtos quisque librorum Decretatium 
Gregori IX, Lyon 1693), 160 rs. 

- Matheu de re criminalia (Lorenzo MATHEU Y SANZ.- Tractatus de re 
criminali, Lyon 1676), 24 rs. 

- Molina de Justitia jure dos tomos (Luis MOLINA.- De justitia et jure, 
Amberes 1609), 40 rs. 
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- Politica de Bobadilla dos tomos (Jerónimo CASTILLO DE BOBADILLA.- 
Politica para corregidores y señores de vasallos en tiempos de paz y 
guerra y para juezes eclesiasticos y seglares, Madrid 1597), 60 rs. 

- Antunez de donationibus (Alfonso ANTÚNEZ.- De donationibus reggis, 
Lyon 1699), 36 rs. 

- Balmaseda de colectis (Diego BALMASEDA DE LA PUENTE.- De 
collectis et tributis prasertim iis in Hispania, Madrid 1673), 24 rs. 

- Bravo Praxis y Baleron de transacionibus los dos en un cuerpo en pasta 
(Gómez BAYO.- Practica unica y singular de todas las causas civiles y 
criminales, Salamanca 1627.- Manuel Román VALERÓN.- Tractatus de 
transactionibus, Lyon 1665), 40 rs. 

- Castro civilium et criminali, 16 rs. 

- Mostazo de causis piis dos tomos (Francisco MOSTAZO.- De causis in 
piis in genere et in specie, Madrid 1680), 30 rs. 

- Acevedo in recopilat siete tomos (Alfonso ACEVEDO.- Commentarium 
juris civilis in Hispaniae Regum Constitutiones tres primos libros novas 
recopilationes, Salamanca 1583.1598), 200 rs. 

- yd. Consejos (Alfonso de ACEVEDO.- Consilia, Valladolid 1607), 16 rs. 

- Nueva Recopilat del año de mil seiscientos quarenta tres tomos, 75 rs. 

- Ordenamiento Real dos tomos (Alfonso DÍAZ DE MONTALVO.- 
Ordenamiento Real, Toledo 1549), 60 rs. 

- las Siete Partidas con el repertorio de Gregorio Lopez de Salamanca 
(Gregorio LÓPEZ MADERA.- Las Siete Partidas del sabio rey Don 
Alfonso X nuevamente glosadas, Salamanca 1555), 220 rs. 

- Castejon Alfabet dos tomos de Madrid (Gil de CASTEJÓN.- Alphabetum 
juridicun, canonicum, civilis atque politicum, Madrid 1678), 60 rs. 

- Larrea Alegs, fiscales quatro tomos (Juan Bautista LARREA.- 
Alegationum fiscalium, Lyon 1642), 80 rs. 

- Garcia de beneficis dos tomos (Nicolás GARCÍA.- Tractatus de beneficiis 
amplissimus, Zaragoza 1609), 40 rs. 

- Cobarrubias opera dos tomos. Faria adictiones ad Cobarrubias tres 
tomos (Diego de COVARRUBIAS.- Opera omnia, Venecia 1581. Diego 
IBÁÑEZ DE FARIA.- Addictiones et notae ad librum primun ac Didaci 
Covarrubias, Madrid 1659), 120 rs. 

- Noguerol alegationes (Pedro DÍAZ NOGUEROL.- Allegationes juris, 
Madrid 1641), 30 rs. 

- Lagunez de fructibus dos tomos (Matías LAGÚNEZ.- Tractatus de 
fructibus, Madrid 1686), 50 rs. 
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- Paz de tenuta (Cristóbal de PAZ.- De tenuta seu interdicto, Valladolid 
1615), 16 rs. 

- Cortiada Decisiones quatro tomos (Miguel de CORTIADA.- Decissiones 
reverendi cancellarii et sacri regii senatus Cathaloniae, Barcelona 1661), 80 rs. 

- Amato resoluciones varias (Marco Antonio AMATO.- Variae resolutiones 
iuris, forensis et practicables, Lyon 1658), 16 rs. 

- Politica de Villadicatto (Alonso de VILLADIEGO Y VASCUÑANA.- 
Instruccion politica y practica judicial, Madrid 1612), 10 rs. 

- Escobar de ratiotionibus (Francisco MUÑOZ DE ESCOBAR.- De 
ratiociniis administratorum, Medina del Campo 1603), 12 rs. 

- Mieres de mayoratibus dos tomos (Tomás de MIERES.- De maiortatibus, 
Madrid 1620), 36 rs. 

- Rojas de incompatibilitate (José Manuel ROJAS Y ALMANSA.- De 
incompatibilitate et repugnantia possidendi plures majoratibus, Madrid 
1655), 24 rs. 

- Aguila adictines ad Rojas (Fernando Alfonso ÁGUILA.- Additae 
quaestiones de incompatibilitate, Lisboa 1688), 16 rs. 

- Lasarte de alcavalas (Ignacio de LASARTE.- De decima venditionis et 
permutationes quae alcabala, Alcalá de Henares 1589), 12 rs. 

- Jironda de alcavalas (García de GIRONDA.- Tractatus de gabellis 
regibus Hispaniae debitis, Madrid 1594), 8 rs. 

- yd. de Privilegis (García de GIRONDA.- Tractatus de explicatione 
privilegiorum, Madrid 1617), 8 rs. 

- Parladori opera dos tomos (Francisco PARLADORI.- Opera, Madrid 1620), 
30 rs. 

- Tonduti questionem quatro tomos (Pierre Françoise TONDUTI.- 
Quaestionum et resolutionum legalium libri duo, Lyon 1649), 180 rs. 

- Otero de Pasquis (Antonio FERNÁNDEZ DE OTERO.- De pasculis et 
jure pascendi, Valladolid 1632), 24 rs. 

- Crespi de observatio dos tomos (Cristóbal CRESPI DE VALLDAURA .- 
Observationes illustrae decissionibus Sacri Suprem Regi Aragorum, Lyon 
1662), 36 rs. 

- Lambetino de jure patro tres tomos (Francesco LAMBERTINO.- De iure 
patronatum, Venecia 1607), 45 rs. 

- Lottardi de usuris (Honoratus LEOTARDUS.- Liber singularium de usuris, 
Lyon 1649), 30 rs. 

- Escobar de puritatte (Juan ESCOBAR DEL CORRO.- Tractatus bipartitus 
de puritate et nobilitate probanda, Lyon 1637), 24 rs. 
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- Puichardo super instituta dos tomos (Antonio PICHIARDI.- In quator 
Institutionum, Salamanca 1618), 30 rs. 

- Suarez de legibus (Francisco SUÁREZ.- Tractatus de legibus, Coimbra 
1612), 12 rs. 

- Practica de Paz (Cristóbal de PAZ.- Praxis eclesiasticae, Valladolid 1622), 
16 rs. 

- Cervantes obras y bosques (Manuel Antonio CERVANTES.- Memorial o 
discurso jurídico informatico de los bosques que se deben dar y guardar 
al alcalde de los Reales Obras y Bosques, Madrid 1691), 24 rs. 

- Otalora de nobilitate (Juan ARCE DE OTALORA.- De nobilitate et 
inmunitatis Hispaniae causis, Granada 1553), 12 rs. 

- Carranza de partu legali (Alonso CARRANZA.- Disputatio de vera 
humani partus naturalis et legitime designatione, Madrid 1628), 16 rs. 

- Cabreros de Metu (Antonio CABREROS AVENDAÑO.- Methodica delineatio 
de metu, Madrid 1634), 15 rs. 

- Trobatt de efectibus dos tomos (Juan Bautista TROBAT.- Tractatus de 
effectibus inmemorialis, Valencia 1690), 24 rs. 

- Rodríguez de ejecutione dos tomos (Amador RODRÍGUEZ.- Tractatus de 
executione sententiae, Madrid 1613), 24 rs. 

- Velasco de privilegii (Gabriel ÁLVAREZ DE VELASCO.- De privilegiis 
pauperum et miserabilium personarum, Lyon 1663), 8 rs. 

- Pareja de pracxis dos tomos (Gabriel PAREJA. Y QUESADA.- Praxis 
edendi de universa editione, Madrid 1643), 16 rs. 

- Suelves Consilia dos tomos (Juan Cristóbal de SUELVES.- Consiliorum 
decissionum centuria prima, Zaragoza 1641), 16 rs. 

- Anguiano de lejibus (Cristóbal ANGUIANO SEDANO.- Tractatus de 
legibus et constitutionibus principum, Granada 1620), 8 rs. 

- Robles de representaciones (Blas ROBLES SALCEDO.- Novus et methodus 
de representattione, Madrid 1624), 10 rs. 

- Lara de capellanias (Alfonso PÉREZ DE LARA.- De anniversariis etr 
capellaniis liber duo, Madrid 1622), 10 rs. 

-  yt. vita hominis (Alfonso PÉREZ DE LARA.- Compendium vithae 
hominis, Valladolid 1629), 10 rs. 

- Feliciano de censibus (Feliciano de SOLIS.- Appendix ad priores comentarios 
de censibus, Madrid 1605), 12 rs. 

- Quaderno de la Mexta (ANÓNIMO.- Cuaderno de leyes y privilegios del 
honrado Concejo de la Mesta, Madrid 1731), 16 rs. 

- Escriptura de millones , 16 rs. 
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- Salcedo de contravando (Pedro GONZÁLEZ DE SALCEDO.- Tratado 
iuridico politico del contrabando, Madrid 1654). 20 rs. 

- Curia filipica (Juan de HEVIA BOLAÑOS.- Curia filipica donde se tratan 
los iuzios mayormente forenses, eclesiasticos y seculares, Madrid 1652), 16 rs. 

- Practica de rentas reales (Juan de la RIPIA.- Practica de la administracion y 
cobranza de las rentas reales y visita de los ministros que se ocupan en 
ellas, Madrid 1676), 10 rs. 

- Monterroso Practica (Gabriel de MONTERROSO Y ALVARADO.- 
Practica civil y criminal, Madrid 1603), 36 rs. 

- Practica de Salcedo (Ignacio de SALCEDO.- Practica criminal, Alcalá de 
Henares 1604), 8 rs. 

- Rodríguez de decissiones (Gaspar RODRÍGUEZ.- Decissiones de la Rota 
romana, Medina del Campo 1604), 8 rs. 

- Maldonado de segunda suplicatione (José MALDONADO Y PARDO.- 
Tractatus de secunda supplicatione , Madrid 1690), 14 rs. 

- Paz ad leges (Cristóbal PAZ.- Scholia ad leges regias styli, Madrid 1608), 
16 rs. 

- Cavedo Decissiones, 10 rs. 

- Matienzo Dialogos (Juan MATIENZO.- Dialogus relatoris ad advocati 
pintan senatus, Valladolid 1604), 8 rs. 

- Olea De cessiones (Cristóbal de OLEA.- Tractatus de cessione jurium 
audientiae causarum civilium regne Aragonum, Zaragoza 1598), 30 rs. 

- Cencii decissiones dos tomos (Ludovico CENCI.- De censibus tractatus in 
qua non modo additiones et S.E. Romae Decissiones, Turín 1637), 45 rs. 

- Castro Allegationes (Paolo de CASTRO.- Consilia et allegationes, Roma 
1473), 24 rs. 

- Matienzo in recopilstio (Juan MATIENZO.- Commentaria in librum quintum 
recolletionis legum Hispaniae, Madrid 1596), 30 rs. 

- Surdo decissiones (Giovanni Pietro SURDI.- Decissiones universae, 
Francfurt 1664), 24 rs. 

- Juli Claro cum bolardo (Giulio CHIARO.- Jul. Clari Alexandrini opera 
omnia sive practica civilis et criminalis cum addiciones de Boyardo, Lyon 
1672), 24 rs. 

- Mantica de conjecturis (Francesco MANTICA.- De coniecturis ultimarum 
voluntatis, Venecia 1579), 16 rs. 

- Marsil de varios tratados, 20 rs. 

- Molina de Justitia et jure dos tomos (Luis de MOLINA.- De iustitia et iure 
tractatus, Cuenca 1593), 40 rs. 
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-  yd. de primogenitis (Luis de MOLINA.- De hispaniorum primogeniorum 
origine ac natura, Cuenca 1601), 24 rs. 

- yd. de adictionibus (Luisde MOLINA.- Aureos additiones seu illustrationes, 
Lyon 1647), 15 rs. 

- Urceoli de transactionibus (Giuseppe URCEOLI.- Tractatus de transactionibus 
in quinque partes divisus, Lyon 1683), 36 rs. 

- yd. consultaciones (Giuseppe URCEOLI.- Consultaciones forenses rerum 
practicabilium et iudicatorum, Génova 1686), 30 rs. 

- yd. decissiones (Giuseppe URCEOLI.- Decissiones inclytae Rotae 
florentinae, Florencia 1692), 16 rs.  

- Aiora de partitionibus (Antonio AYERBE DE AYORA.- Tractatus de 
partitionibus bonorum, Granada 1586), 16 rs. 

- Gatto de credito, 16 rs, 

- Francis Decisiones dos tomos (Vincenzo DE FRANCHIS.- Decissiones 
sacri Regii Consilii Napolitani, Venecia 1580), 16 rs. 

- Surdo de alimentis (Giovanni Pietro SURDI.- Tractatus de alimentis, 
Génova 1645), 16 rs. 

- Gonzalez de regula cancelaria (Jerónimo GONZÄLEZ.- Dilucidium ac 
perutile glosseama seu Commentaria ad regulam octavam Cnacellariae, 
Roma 1604), 16 rs. 

- Duardo de zensibus dos tomos (Leonardo DUARDO.- De censibus, Roma 
1632), 24 rs. 

- yd. in Bulla cene, 24 rs. 

- Garcia de nobilitate (Juan GARCÍA DE SAAVEDRA.- De Hispanorum 
nobilitate ed exemptione, Valladolid 1588), 12 rs. 

- yd. de Expensis (Juan GARCÍA DE SAAVEDRA.- De expensis et 
meliorationibus, Alcalá de Henares 1578), 12 rs. 

- Marta in Digesta (Giácomo Antonio MARTA.- Digesto povissima totius 
Iuris Controversi Scientiae, Colonia 1622), 36 rs. 

- yd. de Jurisdicione (Giácomo Antonio MARTA.- Tractatus de jusrisdictione 
per et Inter judicem ecclesiaticum et secularum exercenda, Moglia 1609), 16 rs. 

- Rodriguez de annuis (Gaspar RODRÍGUEZ.- Tractatus de annuis et 
menstruis reditibus, Medina del Campo 1604), 16 rs. 

- Burgos de Paz in legen Tauri (Marcos SALÓN DE PAZ.- Doctoris Burgensis 
Marci Salon de Pace ad leges taurinas insignes comentarii, Valldolid 1568), 
12 rs. 

- Scacia de apelationibus (Sigismundo SCACCIA.- Tractatus de apellationibus, 
Francfurt 1615), 16 rs. 
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- Roderico tres tomos, 36 rs. 

- Definitiones de la Orden de Alcantara (ANÓNIMO.- Difiniciones de la 
orden de caballeria de Alcantara, Madrid 1569), 30 rs. 

- Leyes capitulares de Santiago (ANÓNIMO.- Copilacion de las leyes 
capitulares de la orden de cavalleria de Santiago de la Espada, Valladolid 
1605), 12 rs. 

- Establecimiento de la Orden de Santiago (ANÓNIMO.- Regla y 
establecimientos de la Orden de la cavalleria de Santiago de la Espada, 
Alcalá de Henares 1565), 10 rs. 

- Definiciones de Calatrava (tal vez Miguel MARAÑÓN.- Libro del origen, 
definiciones y actas capitulares de la Orden de la inclyta cavalleria de 
Calatrava, Madrid 1568), 36 rs. 

- Marquez governador christiano de Amberes (fray Juan MARQUEZ.- El 
gobernador cristiano deducido de las vidas de Moises y Josue, Salamanca 
1612) , 36 rs. 

- Abiles (seguramente Francisco AVILES.- Nova diligens ac perutiles 
expositio capitum seu legum praetorum iudicum syndicatus regni totius 
Hispaniae, Medina del Campo 1557), 12 rs. 

- Sarmiento Selectarum (Francisco SARMIENTO MENDOZA.- Selectarum 
interpretatorum libri VII, Roma 1571), 16 rs. 

- Tolosano singttama dos tomos , 36 rs, 

- Matienzo repetitio (Juan de MATIENZO.- Repetitiones XIII in variae juris 
consultorum responsa, Amberes 1627), 10 rs. 

- Roderico opera (Manuel RODRÍGUEZ.- Obras morales, Madrid 1602), 
16 rs. 

- Genua de Mercatura (ANÓNIMO.- Decissiones Rotae Genuae de mercatura 
et pertinentibus, Génova 1581), 10 rs. 

- Lotteri de re benefici (Melchior LOTTERIUS.- De re beneficiaria libri 
tres, Roma 1629), 20 rs. 

- Avendaño de censibus (Luis VELÁZQUEZ DE AVENDAÑO.- Tractatus 
de censibus Hispaniae, Alcalá de Henares 1614), 12 rs. 

- yd .d exeques (Luis VELÁZQUEZ DE AVENDAÑO.- De esequendis 
regis, Madrod 1593), 10 rs. 

- yd. in leges tauri (Luis VELÁZQUEZ DE AVENDAÑO.- Legum 
Taurinorum, Toledo 1588), 10 rs. 

- yd. responsoria, 10 rs. 

- Guzman veritatis juris , 10 rs. 
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- yd, de evictionibus (Alonsio de GUZMÁN.- Tractatus de evictionibus, 
Madrid 1629), 12 rs. 

- Gomez ad leges Tauri (Antonio GÓMEZ.- As leges Tauri Commentarius 
absolitissimus, Lyon 1602), 12 rs. 

- yd. las varias (Antonio GÓMEZ.- Variarum resolutionum juris civilis, 
Salamanca 1552), 12 rs. 

- Aillon adictiones ad Gomez (Juan de AYLLÓN LAYNEZ.- Illustrationes 
sive additiones ad varias resolutiones Antonii Gomezius, Madrid 1654), 12 
rs, 

- Burgos de Paz Consilia (Marcos BURGOS DE PAZ.- Prima pars 
consiliorum, Medina del Campo 1576), 10 rs.  

- Vela diserttatio juris dos tomos (José VELA DE OREÑA.- Disertatio juris 
controversi in Hispalensi Senatu, Granada 1638), 24 rs. 

- Alfaro oficio fiscalium (Francisco ALFARO.- De officio fiscalis, Sevilla 
1606), 8 rs. 

- Miñano vasis pontificia (Francisco FERNÁNDEZ MIÑANO.- Basis 
pontificiae iurisdictionis et potestatis suprema, Madrid 1674), 20 rs. 

- Mendoza de pactis (Fernando MENDOZA.- Disputationes in locos 
diffisilioria tituli de pactis in Digestorum libris, Alcalá de Henares 1586), 
10 rs. 

- Pinelo de bon mate (Aires PINHEL.- Ad constitutiones C. de Bonis Mater 
amplissimi commentarii, Salamanca 1572), 10 rs. 

- Baeza opera omnia (Gaspar BAEZA.- Opera omnia, Madrid 1592), 12 rs. 

- Molina de ritu numptial, 12 rs. 

- Cantera questiones criminales (Diego de la CANTERA.- Quaestiones 
criminales tangentes iudicum, Salamanca 1589), 19 rs. 

- Lara in lege seguis , 8 rs. 

- Spino de testamentis (Diego ESPINO DE CÁCERES,. Speculum 
testamentorum sive thesaurus universal jurisprudentia, Salamanca 1578), 
16 rs. 

- Lancelloto de apelaciones, 16 rs. 

- Sese in inhibitionibus (José de SESSÉ. Y PIÑOL.- De inhibitionibus et 
executionibus priviilegiatio et quarentigia facienda, Barcelona 1608), 12 
rs. 

- Escalona de testamentis (Francesco Antonio SCALONA.- De ultimis 
voluntatibus, Nápoles 1670), 14 rs. 

- Salazar de usu (Pedro de SALAZAR.- De usu et consuetudine et de stilo 
curiae regalis, Granada 1579), 8 rs. 
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- Tello Fernandez in leges Tauri (Tello FERNÁNDEZ.- Prima pars 
commentariorum in primas triginta et octo leges Tauri, Granada 1566), 8 rs. 

- Padina de fidei comisis, 6 rs. 

- Rojas de succesione (Juan de ROJAS.- De succesionibus. De haereticum 
et singularia in fidei favorem, Salamanca 1588), 6 rs. 

- Grasis de efectibus (Carlo de GRASSIS.- Tractatus de effectibus clericatus, 
Palermo 1617), 8 rs. 

- Medula juris, 12 rs. 

- Alegación fiscal sobre la Casa de Aposento (Andrés DIEZ NAVARRO.- 
Alegacion fiscal por el derecho y regalia de la del Real Aposento de Corte 
(s.l) (s.a), 14 rs. 

- Simancas institutiones catholici (Diego SIMANCAS.- De catholicis 
institutionibus, Alcalá de Henares 1568), 8 rs. 

- Escaño de testamentis (Fernando ESCAÑO.- Tractatus de perfectione 
voluntatis testamento, Sevilla 1676), 10 rs. 

- Montalva de jure suprestitio, 8 rs. 

- Bolero de coectione (Diego BOLERO.- De decoctione debitum fiscalium, 
Madrid 1675), 12 rs. 

- Fueros de Vizcaia (ANÓNIMO.- Fueros, privilegios, franquezas y libertades 
de los caballeros hijosdalgo del señorio de Vizcaya, Burgos 1528), 12 rs. 

- Executoria de los marqueses de Cusano, 12 rs. 

- Apología de Tertuliano (Quinto Septimio TERTULIANO.- Apologia 
contra los gentiles traducida por fray Pedro MANERO, Zaragoza 1644), 
30 rs. 

- Crisol de la verdad (Manuel de GUERRA Y RIBERA.- Crisol de la 
verdad, de la causa sin causa, Zaragoza 1684), 6 rs. 

- Vida de Don Diego de Arce (Juan Manuel GIRALDO.- Vida y heroycos 
hechos del excelentisimo y venerable señor Don Diego de Arce, obispo de 
Tuy, de Avila y Plasencia, Madrid 1695), 6 rs. 

- Ordenanzas de la ciudad de Zaragoza, 14 rs. 

- Epitome de Carlos quinto (Juan Antonio de VERA Y ZÚÑIGA.- Epitome 
de la vida y hechos del invicto emperador Carlos V, Madrid 1622), 15 rs. 

- Sotta Chronica de los principes de Asturias (Francisco SOTA.- Chronica 
de los principes de Asturias y Cantabria, Madrid 1681), 12 rs. 

- Vida de la venarable madre Mariana de Jesus (fray Juan de la 
PRESENTACIÓN.- La corona de Madrid, Vida de la V.M. Mariana de 
Jesus, Madrid 1673), 8 rs. 
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- Vida del cardenal Moscoso y Sandoval (fray Alonso de ANDRADE.- Idea 
del perfecto prelado en la vida del eminentissimo cardenal Don Baltasar de 
Moscoso y Sandoval, arzobispo de Toledo, Madrid 1668), 8 rs. 

- Historia del Marañon y Amazonas (Manuel RODRÍGUEZ.- El Marañon y 
Amazonas. Historia de los descubrimientos, entradas y reducion de naciones, 
Madrid 1684), 20 rs. 

- La Tebaida en poblado (Francisco de VILLARREAL. Y ÁGUILA.- La 
Thebayda en poblado, el convento de la Concepcion Capuchina en la 
Imperial Toledo, Madrid 1686), 8 rs. 

- Carrillo Annales del mundo, tomo 1º (Martín CARRILLO.- Anales 
cronológicos del mundo, Zaragoza 1634), 12 rs. 

- Sucesos del año de mil seiscientos sesenta, 8 rs. 

- Historia de Loretto (Francisco de PADILLA.- Historia de la santissima 
casa y devotísimo santuario de Nuestra Señora de Loreto, Madrid 1588), 
12 rs. 

- Vocabulario eclesiástico (Diego JIMÉNEZ ARIAS.- Vocabulario ecclesiastico, 
Zaragoza 1595), 8 rs. 

- Vocabulario de Antonio (Antonio de NEBRIJA.- Vocabulario latino, 
Salamanca 1492), 14 rs. 

LIBROS EN 4º.- 

- Corpus juris civilis, dos gtomos, 30 rs. 

- Corpus juris canonicum, dos tomos, 40 rs. 

- Voriis super instiut. dos tomos, 16 rs. 

- Musigeri dos tomos, 14 rs. 

- Valensis in Decretales, 6 rs. 

- Moez super institut. (Miguel MOEZ DE ITUBIDE.- Comment. lib, primi 
institutionum Imperat. Justiniani, Alcalá de Henares 1653), 6 rs.  

- Caroci tractatus de depositto (Vincenzo CAROCCI.- Tractatus practicabiles 
de deposito, oblanibus et sequestro, Venecia 1593), 6 rs. 

- obras de Gracian en Amberes dos tomos (Baltasar GRACIAN.- Obras, 
Madrid 1664), 40 rs. 

- Calepino de Salas (Pedro de SALAS.- Compendium latino hispanum 
utriusque lingua velati lumen quo Calepini, Valladolid 1671), 14 rs. 

- Mantica decissiones (Francesco MANTICA.- Decisiones Rotae Romanae, 
Roma 1618), 10 rs. 

- Martha tractatu de clausis (Giácomo Antonio MARTA.- Tractatus de 
clausulis, Colonia 1618), 8 rs. 
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- Regalia de la casa de aposento (José BERMÚDEZ.- Regalia del 
aposentamiento de Corte, Madrid 1739), 10 rs. 

- Angulo de mejoras (Andrés AMGULO.- Commentaria ad leges regias 
meliorationum, Madrid 1585), 4 rs. 

- Ceremonial de Maldonado , 4 rs. 

- Toledo pesas y medidas, 12 rs. 

- Auto de fe del año de mil seiscientos y ochenta (José del OLMO.- Relacion 
historica del auto general de Fe que se celebro en Madrid este año 1680, 
Madrid 1680), 6 rs. 

- Martinez in pragm. furtorum (Cristóbal MARTÍNEZ.- Opusculum de 
porbatione necesaria et assignata in regia prgamativa furtorum, Madrid 
1740), 4 rs. 

- Mendoza Guerras de Granada (Diego HURTADO DE MENDOZA.- 
Guerra de Granada hecha por el rey de España don Phelipe II contra los 
moros de aquel reino, sus rebeldes, Lisboa 1627), 10 rs. 

- Villarroel examen de escrivanos (Diego GONZÁLEZ DE VILLARROEL.- 
Examen y practica de escrivanos, Madrid 1661), 4 rs. 

- Aexio Mata juris (Simâo VAZ BARBOSA.- Axiomata et loca communis 
iuris, Coimbra 1651), 4 rs. 

- Thesauro de Salas (Pedro de SALAS.- Thesaurum poetarum, Valladolid 
1616). 4 rs. 

- Acevedo tratatu de curia pisana (Alfonso de ACEVEDO.- Tratado de 
curia pisana, Salamanca 1587), 6 rs. 

- Historia de Don Juan de Austria (Lorenzo VANDER HAMMEN.- Don 
Juan de Austria. Historia, Madrid 1627), 16 rs. 

- Leruela Restauracion de España (Miguel CAXA DE LERUELA.- 
Restauracion de la antigua abundancia de España, Nápoles 1631), 12 rs. 

- Govierno de principes (Jerónimo de CEVALLOS.- Arte real para el buen 
gobierno de los reyes y principes y de sus vasallos, Toledo 1623), 12 rs. 

- Regla de Santiago, 10 rs. 

- Origen de la renta y montazgo (José SALAZAR DE LA CANA.- Origen 
de la renta, del servicio y montazgo, Madrid 1746), 6 rs. 

- Historia del cardenal Zisneros (Esprit FLECHIER.- Historia del señor 
cardenal Don Francisco Ximenez de Cisneros traducida por Miguel 
FRANCO DE VILLALBA, Zaragoza 1696), 10 rs. 

- Larraga, 6 rs. 

- Honrras del duque de Parma (fray Juan INTERIÁN DE AYALA.- Breve 
elogio y ceñida relacion de la vida, enfermedad y muerte del serenisimo 
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señor Francisco Farnesio, septimo duque de Parma y de las exequias que 
se celebraron en el Real Convento de la Encarnacion, Madrid 1728), 4 rs. 

- Adiciones a la regla de Santiago, 6 rs. 

- Coronoa gótica tomos primero (Diego SAAVEDRA Y FAJARDO.- 
Corona gotica, castellana y austriaca,, Munster 1646), 8 rs. 

- Puente Yndia oriental (José MARTÍNEZ DE LA PUENTE.- Compendio 
de las historias de los descubrimientos, conquistas y guerras de la India 
Oriental y sus islas, Madrid 1681), 12 rs. 

- Billetes epigramas, 8 rs. 

- el Maestro de principes (Juan BAÑOS VELASCO Y ACEVEDO.- El ayo 
y maestro de principes, Madrid 1674), 10 rs. 

- Modo de zelebrar Cortes en Cataluña, 12 rs. 

- Gobierno politico de la ciudad de Barcelona, 12 rs. 

- Honrras de Luis catorze, 4 rs. 

- Manual de cortesanos,10 rs. 

- el cisne fenix de la virtud, 4 rs. 

- Silva Memorabilium, 4 rs. 

- el Machiavelismo degollado (Claude CLÉMENT.- achaivellismus iugulatus a 
cristiana sapientia et austriaca, Madrid 1636), 12 rs. 

- Santos de San Agustin y Toledo antiguo, 10 rs. 

- Logros de la Monarquia falto (Pedro de NAVARRA Y DE LA CUEVA,. 
Logros de la Monarquia con aciertos de un valido, Madrid 1669), 6 rs. 

- Polvos elijir arte, 6 rs. 

-  el Perfecto cortesano (Gabriel José de la GASCA Y ESPINOSA.- Manual 
de avisos para el perfecto cortesano, Madrid 1681), 10 rs. 

- el Solo solo, 4 rs. 

- Zigarrales de Toledo (Tirso de MOLINA.- Cigarrales de Toledo, Madrid 
1624), 20 rs. 
- Bortolchen sobre instituta , 10 rs. 
- Vocabulario eclesiastico antiguo, 6 rs. 
- Auto de fe de seiscientos treinta y dos (Juan GÓMEZ DE MORA.- Auto de 

Fe celebrado en Madrid este año de MDCXXXII, Madrid 1632), 4 rs. 
- las Musas de Quebedo falto (Francisco de QUEVEDO Y VILLEGAS.- 

Las tres ultimas Musas, Madrid 1670), 4 rs. 
- Yndex librorum juris, 6 rs. 
- Barbosa remisiones (Agustín BARBOSA.- Remisiones doctorum qui varia 

logica Concilii Tridentini tractatum, Valladolid 1621), 6 rs. 
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LIBROS EN 8º. 

- Corpus juris civilis dos tomos, 15 rs. 

- Suma de Movia, 8 rs. 

- Pitteo de sindicatu (Paride del POZZO.- Paris de Putteani. De sindicatu 
libri due, Lyon 1539), 6 rs. 

- Concilio de Gallemat (ANÓNIMO.- Sacrosanctum Oecumenicum Concilium 
Tridentinum additis declarationibus cardinalium interpretum ex ultima 
recognitione Joannis Gallemart, Trento 1737), 10 rs. 

- Biblia falta, 8 rs. 

- Ceremonial de Gavanto (Bartolomeo GAVANTO.- Thesaurus S.S, Ritium 
seu commentaria in rubricas, Milán 1628), 6 rs. 

- Zejudo, 3 rs. 

- Vocabulario utriusque juris, 8 rs. 

- Santo thomas Doctrina (tal vez Augustinus HUNNAEUS.- B. Thome 
Aquinatis doctrina de iisdem sacramentis, Turín 1582), 2 rs. 

- el curioso gramatico (Pedro Miguel de QUINTANA.- El gramatico 
curioso, Madrid 1678), 4 rs.  

- Carrozi de juramento litis (Vincenzo CAROCCI.- Tractatus luculentis de 
iuramento litis decisorio, Turín 1596), 4 rs, 

- Perez instituta , 4 rs. 
 
 
VI. TASACIÓN DE PLATA Y JOYAS 
 

Don Julián Martín de Ruedas aportó una pequeña colección de objetos de 
plata y joyas. Entre los primeros se contaban salvillas, bandejas, platos, 
relicarios y cajas. Las joyas estaban representadas por arracadas. sortijas, 
botones, brazaletes y cruces. 
 
- una salvilla de plata = una bandeja = seis cucharas y seis tenedores = un 
frasco = un bernegal dorado por dentro = una calderilla y un salero, todo 
lo referido antiguo, 2407 reales.- dos mangos de cuchillo de plata, 72 rs.- 
una caxa lisa, 95 rs.- otra caja labrada, 49 rs.- dos platos trincheros de 
moda, 605 rs.- dos candeleritos de christal y plata, 126 rs.- tres relicarios de 
San Francisco de Paula, San Francisco Xavier y Nuestra Señora de la 
Soledad, 40 rs.- siete relicaritos y medalla, 22 rs.- los arillos de una tixeras 
y una cabeza y cola de una culebra, 22 rs.- dos medallas de rosario, 13 rs.- 
una caja de China con su zerco de plata, 40 rs.- un espadin con puño de 
caveza de turco de plata, 180 rs.- un relox de plata, 150 rs.- un puño de 
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baston, 36 rs.- una cruz y arracadas de diamantes en oro, 1080 rs.- unas 
arracadas de diamantes y esmeraldas, 480 rs.- una sortija grande de diamantes 
en oro, 960 rs.- otra mas pequeña de diamantes en oro, 240 rs.- unos 
botones en plata con diamantes y una esmeralda en el medio de cada boton, 
270 rs.- una tarjeta engarzada en oro con diamantes y en el medio un 
lignum cruzis con su cristal, 600 rs.- unas evillas para las muñecas en oro y 
diamantes, 420 rs.- una yga falsa, 30 rs.- un brazalete con diamantes y 
esmeraldas, excepto la del medioque falta, de tumbaga, 180 rs.- un estuche 
de concha con dos zercos de plata y un lapicero dentro, 8 rs. 
 
 En total todas las pertenencias que el abogado madrileño aportó a su 
matrimonio fueron valuadas en la cantidad de 38.393 reales de vellón 
 
 El mismo día 14 de enero de 1773 doña Lucía Muñoz hacia a su vez 
relaciçon de los bienes incluidos en su dote, tales como ropas de lana y seda, 
guantes, abanicos, algunos muebles y las siguientes alhajas: 
 
- una bellota de plata para olor, 15 rs.- yd. dos relicarios engarzados en plata y 
un dedal tamvien de plata, 24 rs.- un San Agustin de plata sobredorada, 
chiquito, 12 rs.- una sortija con nueve diamantes de varios tamaños en plata 
con brazo de oro, 660 rs.- un aderezo de piedras de Francia en plata que se 
compone de cruz, arracada y pulseras, 60 rs. 12  
 
 En total doña Lucía Muñoz aportó a su matrimonio una dote valorada en 
4221 reales de vellón, cantidad a todas luces mucho más modesta que la de 
su marido. don Julián Martín de Ruedas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
12 Archivo Histórico de Protocolos de Madrid. Protocolo = 18760, folº, 551-555. 

Escribano = Juan Hipólito de Salinas. 




